MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2022 DA COMISSÃO

PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD – DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO – UFERSA

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se 1

por videochamada os membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, designados 2

pela Portaria nº 363, de 8 de junho de 2022, para a realização da primeira reunião ordinária do mês 3

de novembro do referido ano. Estiveram presentes os membros: Ana Maria Bezerra Lucas, Josemir 4

de Souza Gonçalves, Sileide de Oliveira Ramos, Wendel Silva Cabral – Titulares; Fernanda Alves 5

Ribeiro, Marinalva Oliveira Freitas, Midiã Monteiro Medeiros – Suplentes. Justificaram ausência os 6

membros: André Duarte Lucena, Antônio de Pádua Farias de Souza Filho. Verificada a existência de 7

quórum, o Vice-Presidente da CPPD, Prof. Josemir de Souza Gonçalves, declarou aberta a reunião. 8

As justificativas de ausência dos membros: André Duarte Lucena, Antônio de Pádua Farias de Souza 9

Filho, foram apreciadas e acatadas pela CPPD. Em seguida, o Vice-Presidente da CPPD expôs a 10

pauta que constou dos seguintes pontos: 1) As solicitações de Afastamento/Renovação de 11

Afastamento dos professores: Ana Cláudia Araújo Fernandes, Heloisa Frazão da Silva Santiago, 12

Leonildo Cerqueira Miranda; 2) As solicitações de Avaliação da Produção Acadêmica durante o 13

Estágio Probatório dos professores: Felipe Augusto Mariano Pires, Kennedy Reurison Lopes; 3) As 14

solicitações de Progressão/Promoção Funcional por Desempenho dos professores: Andrezza 15

Araújo de França, Antonio Diego Silva Farias, Aurélio Paes Barros Júnior, Claudio de Souza Rocha, 16

Felipe Araújo Castro, Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, Humberto Gomes Hazin, Janaína Cortêz 17

de Oliveira, Jeová Araújo Rosa Filho, John Eloi Bezerra, Leiva Casemiro Oliveira, Maria Márcia 18

Fernandes de Azevedo, Marianna Cruz Campos Pontarolo, Melquisedeque de Oliveira Fernandes, 19

Pedro Thiago Valério de Souza. Primeiro ponto – As solicitações de Renovação de Afastamento dos 20

docentes: Ana Cláudia Araújo Fernandes, Heloisa Frazão da Silva Santiago, Leonildo Cerqueira 21

Miranda, foram aprovadas. Segundo ponto – A CPPD avaliou a produção acadêmica durante o 22

estágio probatório dos docentes: Felipe Augusto Mariano Pires, Kennedy Reurison Lopes, com 23

elaboração do Relatório de Avaliação Docente (RAD) a ser encaminhado à respectiva Comissão de 24

Avaliação Docente (CAD) de cada docente. Terceiro ponto – Foram analisadas as solicitações de 25

Progressão/Promoção por Desempenho que foram aprovadas da seguinte maneira: Maria Márcia 26

Fernandes de Azevedo, da classe de professor Auxiliar A-2 para Assistente B-1; Marianna Cruz 27

Campos Pontarolo, da classe de professor Assistente B-2 para Adjunto C-1; Jeová Araújo Rosa Filho, 28

Melquisedeque de Oliveira Fernandes, Pedro Thiago Valério de Souza, da classe de professor 29

Adjunto C-1 para Adjunto C-2; Felipe Araújo Castro, da classe de professor Adjunto C-2 para Adjunto 30

C-3; Andrezza Araújo de França, Antonio Diego Silva Farias, Janaína Cortêz de Oliveira, Leiva 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

Casemiro Oliveira, da classe de professor Adjunto C-3 para Adjunto C-4; John Eloi Bezerra, da classe 32

de professor Adjunto C-4 para Associado D-1; Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, da classe de 33

professor Associado D-2 para Associado D-3; Aurélio Paes Barros Júnior, Humberto Gomes Hazin, 34

da classe de professor Associado D-3 para Associado D-4. O processo do docente Claudio de Souza 35

Rocha foi indeferido e seu respectivo despacho foi encaminhado ao docente para conhecimento e 36

providências cabíveis.  Nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente da CPPD deu por encerrada a 37

reunião e eu, assistente em administração, Patrick Klysman Costa Santiago, lavrei a presente ata 38

que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada por mim e pelos demais membros da CPPD. 39

Mossoró, sete de novembro de dois mil e vinte e dois.  40

Assinaturas:

Vice-Presidente:

Josemir de Souza Gonçalves (CCA)

Membros Titulares:

Ana Maria Bezerra Lucas (CCSAH)

Sileide de Oliveira Ramos (CMA)

Wendel Silva Cabral (CMC)

Membros Suplentes:

Fernanda Alves Ribeiro (CE)

Marinalva Oliveira Freitas (CCBS)

Midiã Monteiro Medeiros (CCEN)

JOSEMIR DE
SOUZA
GONCALVES:89882
814387

Assinado de forma digital
por JOSEMIR DE SOUZA
GONCALVES:89882814387
Dados: 2022.11.23
10:51:10 -03'00'

Ana Maria Bezerra Lucas

2022.11.23
14:06:32
-03'00'

Ana Maria
Bezerra Lucas

SILEIDE DE OLIVEIRA
RAMOS:23774479453

Assinado de forma digital por SILEIDE
DE OLIVEIRA RAMOS:23774479453
Dados: 2022.12.01 18:19:40 -03'00'

WENDEL SILVA
CABRAL:00990257444

Assinado de forma digital por
WENDEL SILVA CABRAL:00990257444
Dados: 2022.12.01 21:47:43 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

Assistente em Administração:

Patrick Klysman Costa Santiago

		2022-12-03T17:37:38-0300
	FERNANDA ALVES RIBEIRO: 00880308494

		2022-12-07T22:33:04-0300
	MARINALVA OLIVEIRA FREITAS:39127737349

		2023-01-23T11:11:20-0300
	MIDIA MEDEIROS MONTEIRO:10574201742

		2023-01-23T11:32:29-0300
	CPPD Ufersa
	PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO:01669369447